
 

DECRETO N.         /2021 Data:  
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: approvazione dell’Accordo Attuativo nell’ambito dell’Accordo Quadro n. 2021-5-Q.0 tra 
Fondazione Musica per Roma e Agenzia Spaziale Italiana per la realizzazione del Festival 
delle Scienze presso l’Auditorium Parco della Musica di Roma e altre location collaterali 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1/2021 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Deliberazione n. 240/2017 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86/2017 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4/2018 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13/2021 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 ed 
il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 



 

DECRETO N.         /2021 Data:  
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: approvazione dell’Accordo Attuativo nell’ambito dell’Accordo Quadro n. 2021-5-Q.0 tra 
Fondazione Musica per Roma e Agenzia Spaziale Italiana per la realizzazione del Festival 
delle Scienze presso l’Auditorium Parco della Musica di Roma e altre location collaterali 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

Spaziale Italiana; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 

“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 

VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241; 

VISTA la delibera del CdA n. 90/2021 del 21 giugno 2021, che ha approvato l’iniziativa relativa alla 
“Realizzazione del Festival delle Scienze presso l’Auditorium Parco della Musica di Roma e altre 
location collaterali” da realizzarsi mediante la stipula di un Accordo Attuativo tra l’ASI e la Fondazione 
Musica per Roma nell’alveo del vigente Accordo Quadro, per un importo a carico dell’ASI di € 
200.000,00 condizionato a un contributo della Fondazione Musica per Roma e una durata di 24 mesi; 

VISTA la relazione n. CI-UVC-2021-0101 del 13 luglio 2021, presentata dal Responsabile del 
Procedimento, che illustra le finalità del presente provvedimento e dalla quale in particolare si evince 
che: 

- l’Agenzia Spaziale Italiana e la Fondazione Musica per Roma hanno sottoscritto il 17 maggio 2021 
per una durata di cinque anni l’Accordo Quadro 2021-5-Q.0 al fine avviare una collaborazione 
tecnica, scientifica e culturale nel campo spaziale e aerospaziale finalizzata al raggiungimento di 
obiettivi comuni mediante la realizzazione congiunta e coordinata di iniziative, attività e 
programmi culturali da attuarsi mediante specifici Accordi attuativi; 

- la collaborazione tra ASI e Fondazione Musica per Roma prevede la realizzazione congiunta e 
coordinata di iniziative, attività e programmi, basati su un’equa compartecipazione e si 
concretizzerà attraverso l’identificazione di tematiche di comune interesse che potranno portare 
alla realizzazione di eventi congiunti di carattere scientifico e tecnologico destinati al grande 
pubblico quali convegni, mostre ed eventi divulgativi; 

- in tale ambito ASI, con la deliberazione n. 90/2021 sopra citata, ha approvato l’iniziativa cui con il 
presente provvedimento intende darsi attuazione con la stipula dell’Accordo Attuativo per la 
collaborazione ai fini della realizzazione del Festival delle Scienze presso l’Auditorium Parco della 
Musica di Roma e altre location collaterali; 

- con la stipula dell’Accordo attuativo con la Fondazione Musica per Roma, ASI intende valorizzare 
la conoscenza scientifica nella percezione pubblica attraverso la divulgazione, l’educazione e 
l’intrattenimento ed essere un punto di riferimento, di stimolo e aggregazione per le istituzioni 
scientifiche e scolastiche nell’ambito della divulgazione scientifica; 

- ASI e Fondazione Musica per Roma desiderano instaurare un rapporto di collaborazione su temi 
di interesse comune, in particolare intendono collaborare, secondo quanto stabilito dal presente 
Accordo, per la realizzazione delle edizioni XVI (sedicesima) e XVII (diciassettesima) del Festival 
delle Scienze di Roma organizzato dalla Fondazione presso l’Auditorium Parco della Musica di 
Roma e altre location collaterali. Gli eventi si terranno indicativamente, e rispettivamente, nel mese 
di novembre del 2021 e del 2022; 



 

DECRETO N.         /2021 Data:  
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: approvazione dell’Accordo Attuativo nell’ambito dell’Accordo Quadro n. 2021-5-Q.0 tra 
Fondazione Musica per Roma e Agenzia Spaziale Italiana per la realizzazione del Festival 
delle Scienze presso l’Auditorium Parco della Musica di Roma e altre location collaterali 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- nell’ambito di tale collaborazione verrà costituito un gruppo di lavoro permanente, al quale ASI 
parteciperà con propri rappresentanti, che avrà un ruolo di interfaccia e raccordo verso altre 
istituzioni scientifiche, enti e laboratori di ricerca, con finalità di selezione e coinvolgimento 
finalizzati allo svolgimento di attività divulgativo/dimostrative in spazi pubblici di Roma 
Capitale, esterni all’Auditorium Parco della Musica; 

- inoltre, di comune accordo tra ASI e Fondazione Musica per Roma, verrà inserito nel programma 
del Festival un numero di almeno 5 (cinque) eventi (consistenti in conferenze e/o lectio magistralis 
e/o installazioni o altro) orientati alle finalità istituzionali di ASI e alle proprie politiche di 
divulgazione; 

CONSIDERATO inoltre che, come precisato nella predetta relazione: 

- la durata delle attività relative alla “Realizzazione del Festival delle Scienze presso l’Auditorium 
Parco della Musica di Roma e altre location collaterali” è fissata in 24 mesi; 

- l’importo a carico di ASI è di complessivi di € 200.000,00 (fuori dal campo di applicazione dell’IVA), 
suddivisi come segue:  
a) per la XVI (sedicesima) edizione, un importo quantificato in complessivi 100.000,00 

(centomila/00) euro; 
b) per la XVII (diciassettesima) edizione, un importo quantificato in complessivi 100.000,00 

(centomila/00) euro; 

L’ASI verserà i contributi previsti per la XVI (sedicesima) e XVII (diciassettesima) edizione entro 

90 (novanta) giorni dalla conclusione di ciascuna edizione; 

- il contributo a carico della Fondazione Musica per Roma per la realizzazione del Festival delle 
Scienze è stimato in complessivi € 1.500.000,00, per un valore complessivo stimato dell’Accordo in 
oggetto pari a € 1.700.000,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dall’art. 
68 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, ASI e Fondazione Musica per Roma 
intendono stipulare un accordo tra Pubbliche Amministrazioni; 

TENUTO CONTO che le attività previste dal presente provvedimento non sono assoggettate ad IVA, 
secondo quanto disposto dall’art. 2, comma 3, lett. a), del D.P.R. n. 633/1972; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

 
DECRETA 

 

1. di approvare la stipula dell’Accordo Attuativo tra Fondazione Musica per Roma e Agenzia 
Spaziale Italiana per la “Realizzazione del Festival delle Scienze presso l’Auditorium Parco della 
Musica di Roma e altre location collaterali” per un importo a carico ASI pari a € 200.000,00 (fuori 



 

DECRETO N.         /2021 Data:  
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: approvazione dell’Accordo Attuativo nell’ambito dell’Accordo Quadro n. 2021-5-Q.0 tra 
Fondazione Musica per Roma e Agenzia Spaziale Italiana per la realizzazione del Festival 
delle Scienze presso l’Auditorium Parco della Musica di Roma e altre location collaterali 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

dal campo di applicazione dell’IVA), un importo di € 1.500.000,00 a carico della Fondazione Musica 
per Roma per un valore complessivo dell’Accordo pari a € 1.700.000,00, e una durata delle attività 
pari a 24 mesi; 

2. di impegnare un importo di € 200.000,00 (fuori dal campo di applicazione dell’IVA), suddiviso 
come segue:  
- € 100.000,00 (fuori campo IVA) a carico del capitolo 1.03.02.02.999.01 URP, OBFU 02.002.005 

Relazioni esterne e sostegno di attività culturali, CRAM 8.01.01 DIREZIONE 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE, CdC S08 Relazioni esterne e URP, del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023 a carico dell’esercizio finanziario 
2021; 

- € 100.000,00 (fuori campo IVA) a carico del capitolo 1.03.02.02.999.01 URP, OBFU 02.002.005 
Relazioni esterne e sostegno di attività culturali, CRAM 8.01.01 DIREZIONE 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE, CdC UVC Valorizzazione Immagine e 
Comunicazione, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023 
a carico dell’esercizio finanziario 2022; 

3. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 
 
 
 Fabrizio Tosone 


		2021-07-23T10:12:17+0200
	FABRIZIO TOSONE


		2021-07-23T14:40:15+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




